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Abstrakt

Tato práce se zabývá zjištěním názorů a zkušeností dětí z azylového domu k
návykovým látkám a zmapováním výskytu dalších rizikových forem chování. Dalším cílem v
této práci bylo prozkoumání a popsání rizikových a protektivních faktorů podílející se na
vzniku rizikového chování.
Východiskem pro tuto práci je, že mnohé výzkumy upozorňují na výskyt rizikové
chovaní mezi dětmi a mladistvými a zároveň na vzrůstající počet dětí s jedním rodičem, kteří
často končí v azylových domech.
Teoretická část se věnuje popisem užíváním návykových látek a výskytem rizikového
chování ve školní populaci, dále vysvětlením pojmů jako je rizikové chování a rizikové a
protektivní faktory. Dále jsou jednotlivé kapitoly v teorii věnovány rodině, škole,
vrstevníkům, sociálnímu vyloučení a azylovým domům. Praktická část popisuje proces
samotného průzkumu. Výzkumný soubor tvořily tři děti ve věku 9 až 11 let v jednom
azylovém domě, jedná se tedy o případovou studii. Výzkumný soubor byl vybrán metodou
záměrného institucionálního výběru. Ve výzkumu byly použity polostrukturované rozhovory,
kde následně došlo k rozboru pomocí kódování, segmentace a kategorizace dat.
Došlo k vytvoření osmi kategorií, které z rozhovorů s dětmi vyšly: zkušenost dětí s
návykovými látky, vztah dětí k rodičům, rodinné prostředí a výchova, společně strávený čas
v rodině, škola, šikana, volný čas a kamarádi.

Z výsledku výzkumu vyplynulo, že většina dětí má zkušenost s nepravidelným
užíváním alkoholu, opilstvím a kouřením cigaret. Zkušenost s jinými ostatními návykovými
látkami nemají. Dále výsledky poukazují na to, že u dětí v azylovém domě převažují spíše
rizikové faktory nad protektivními faktory, jenž mohou mít vliv na rozvoj rizikového chování.
Zjištěné výsledky v této práci naznačují na nutnost vytváření primárních a efektivních
programů pro děti a rodiče. Z hlediska prevence rizikového chování u dětí a dospívajících je
žádoucí zaměřovat s v prevenci na nižší věkové skupiny a vytvářet specificky cílené
programy. Dále pak tak na nutnost vytvoření dostatečné a kvalitní nabídky volnočasových
aktivit v azylových domech.

KLÍČOVÁ SLOVA - rizikové chování, rizikové a protektivní faktory, rodina, škola, volný
čas

6

Abstract

This work deals with finding out the opinions and experiences of children from the
asylum house to addictive substances and mapping the occurrence of other risky forms of
behavior. Another aim of this work was to investigate and describe the risk and protective
factors involved in risk behavior.
The starting point for this work is that many researches point to the occurrence of risk
behaviors among children and adolescents, and to the growing number of single-parent
children,often ending in shelters.
The theoretical part deals with the description of the use of addictive substances and the
occurrence of risk behavior in the school population, as well as explanation of terms such as
risk behavior and risk and protective factors. In addition, the individual chapters in the Theory
are dedicated to family, school, peers, social exclusion and asylum homes. The practical part
describes the process of the survey itself. The research group consisted of three children aged
between 9 and 11 in one asylum house, a case study. The research set was chosen by the
method of deliberate institutional selection. Half-structured interviews were used in the
research, which was subsequently analyzed by encoding, segmentation and categorization of
data. There were eight categories that emerged from interviews with children: the experience
of children with addictive substances, the relationship of children to parents, family and
education, family time, school, bullying, leisure and friends.
The result of the research has shown that most children have experience with irregular
drinking, drunkenness and smoking cigarettes. There is no experience with other addictive
substances. In addition, the results show that, in children in a home, risk factors predominate
over protective factors that may affect the development of risk behaviors.

The findings in this work suggest the need to develop primary and effective programs
for children and parents. From the point of view of prevention of risk behavior in children and
adolescents, it is desirable to focus on prevention at lower age groups and to create
specifically targeted programs. Furthermore, the need to create sufficient and quality leisure
time activities in asylum homes.

KEY WORDS - risk behaviors, risk and protective factors, family, school, free
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1. ÚVOD

Rizikové chování dětí a dospívajících bývá přítomno v každé generaci, to však do
určité míry můžeme považovat za normativní součást vývoje jedince (Sobotková et al., 2014).
Velký prostor pro rozvoj a vznik rizikového a problémového chování bývá zejména v období
dospívání. Toto rizikové chování může mít vliv na dokončení vývojových úkolů, získání
sociálních dovedností a sebevědomí (Majzlíková, 2009).
Mnohé výzkumy upozorňují na výskyt rizikové chovaní mezi dětmi a mladistvými
(ESPAD, 2015). Sobotková et al.. (2014) ve své publikaci píší, že v oblasti rizikového
chování u adolescentů je nejvíce zastoupeno užívání alkoholu, kouření cigaret a zkušenosti s
marihuanou.
Například Hodačová (2015) ve svém výzkumu poukazuje na vysokou prevalenci
kouření u českých dětí. Další dostupné výzkumy ukazují, že v prostředí základních a
středních škol jsou kyberšikana, sexting, rizikové seznamování českých dětí v prostředí
internetu hojně rozšířeny (Kopecký, Szotkowski, 2015).
Nemálo studií však poukazují také na to, že užívání návykových látek se posunuje do
nižšího věku. Děti do 15 let se tak stávají ohroženější skupinou než jiné věkové skupiny
(Majzlíková, 2009, Foltová, 2012).
Zároveň však vzrůstá počet děti s jedním rodičem, kteří představují stále častější typ
rodiny. Podle Českého statistického úřadu klesá v posledních letech počet úplných rodin a
rostou tak počty nejen neúplných rodin. V neúplných rodinách žije 400 tis. závislých dětí.
Většinu těchto neúplných rodin tvoří matky s dětmi (ČSÚ, 2013).
Podle dostupných informací se v ČR do konce roku 2017 rozvedlo 25,8 tisíce
manželství, v meziročním srovnání o 0,8 tisíce více. U rozvodů převažovali manželé
s nezletilými dětmi (ČSÚ, 2018).
Česká republika tak patří k zemím s největším výskytem rozvodů, téměř každé druhé
manželství se rozpadá, mnoho rodin se pohybuje na nižší socioekonomické úrovni. Finanční
situaci často řeší půjčkami a zadlužením (Kraus, 2014). Tyto rodiny mohou být více ohroženy
sociálním vyloučením, snadno se tak mohou dostat do krizové situace, kterou mnohdy musí
řešit přechodným bydlením v azylovém domě.
Azylové domy jsou sociální služby, které nabízí pomoc rodinám, které se ocitli v
sociální a tíživé situaci. Podle registru Ministerstva práce a sociálních věcí je v ČR evidováno
93 azylových domů pro rodiny s dětmi. V roce 2011 proběhlo první sčítání lidí bez domova,
ukázalo se, že v době sčítání se nacházelo v azylových zařízeních 397 dětí ve věku do 14 let
(ČSÚ, 2012).
Ke konci roku 2014 bylo 1516 dětí a mládeže do 18 let v azylových domech v ČR
(MPSV, 2014). Což představuje nemalé číslo dětí a dospívajících žijících v azylovém domě.
Jak již bylo zmíněno výše, nemálo studií a výzkumu zabývající se výskytem
rizikového chování u dětí a mladistvých probíhalo převážně formou dotazníků ve školách.
Můžeme se domnívat, že i mezi touto skupinou mohou být právě i děti žijící v azylovém
domě. Častými klienty azylových domů bývají rodiny s dětmi, matky s dětmi, romské rodiny,
lidé vyrůstající v dětském domově.
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 Například v bakalářské práci Chovancové (2016) vyplývá, že hlavní příčinou současné
situace matek v azylovém domě je ztráta bydlení, domácí násilí, ztráta zaměstnání a tíživá
finanční situace. Tyto děti tak představují ohroženou skupinu, u které může hrozit zvýšené
riziko výskytu problémového chování v souvislosti s jejich životní situací. Na základě výše
uvedených zjištění a faktů se ve své diplomové práci zabývám zmapováním postojů dětí a
mladistvých z azylového domu k návykovým látkám a zároveň zjištěním výskytu dalších
forem rizikového chování. Cílem této práce je zjistit a popsat rizikové/protektivní faktory
podílející se na vzniku rizikového chování, jejich postojů a názorů. Zároveň bych touto prací
chtěla přispět novými poznatky, které by pak v budoucnu mohly být základem pro další studie
či výzkum. Výsledky mé studie by pak mohly být také podkladem pro vytváření primárních
opatření v této oblasti.
Problematika dětí v azylových domech není v odborné literatuře dostatečně
zastoupena. Několik prací na podobná témata můžeme najít převážně v kvalifikačních

[…]


Předškolní a mladší školní věk tak představuje nejdůležitější období pro výchovu ze
strany rodičů. Pokud mají děti ze strany rodičů dostatek péče a pozornosti, jasně
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strukturovaný čas a smysluplného trávené volného času mohou tak zabránit rozvoji či vzniku
rizikového či závislostního chování.

Hradecká (1996) píše o tom, že právě primární prevence vyloučení začíná právě ve
funkční rodině, v soužití rodičů a dětí v lásce. Upozorňuje na to, že dnešní doba je jiná,
životní styl mnohých jedinců se změnil a životní tempo se zrychlilo. Zdůrazňuje, že děti však
potřebují stále stejný podíl lásky, pochopení a pozornosti než kdykoliv jindy, aby z nich mohli
vyrůst samostatní a ušlechtilí lidé. Pevná a funkční rodina bývá silná a má vliv na své děti.
Dětem ze slabých rodin může v jejich orientaci pomoci dobrá škola či dobrý učitel. Jak dále
uvádí, správná osvěta, publicita a sociální práce může pomoci slabým rodinám a jedincům..

Například Hodačová et al. (2017) poukazuje na nutnost a potřebu hodnocení
zdravotních a sociálních důsledků rizikového chování mladé generace v širokém sociálním
kontextu .

Jak uvádí Kalina et al. (2015) ve své publikaci, nespecifická protidrogová prevence by
měla být směrována do mladších věkových kategorií. Autoři píší o tom, že drogu obvykle
nemá důvod brát jedinec, který je sebevědomý a vyrůstající ve vyváženém rodinném
prostředí, vychovávaný ke zdravému životnímu stylu, k úctě, k tradicím a ke vzdělání.

V mém výzkumu se ukázalo, že existuje souvislost mezi dysfunkční rodinou a její
vlivem na vznik rizikového chování. Rodina by měla být pro dítě místem ochrany a bezpečí a
zároveň by rodiče by měli představovat správný vzorec chování. Bohužel u dětí v azylovém
domě v mém výzkumu tomu tak většinou není. Jsem toho názoru že dětem v azylových

domech by tak mělo být věnováno více péče a pozornosti. Tyto děti v azylovém domě

představují ohroženou skupinu a to nejen z důvodu zvýšeného výskytu rizikových faktorů
podílejících se na výskyt a rozvoj rizikového chování, ale také z důvodu větší
pravděpodobnosti sociálního vyloučení a zažívání šikany.

Pro budoucí výzkumné práce by stálo jistě za úvahu zkoumat jednotlivé formy
problémového chování. Určitě by bylo zapotřebí dalšího výzkumu v oblasti psychosociálních
souvislostí rizikového chování.

Výše uvedené zjištění, která zde byla uvedena, jsou důležitá především pro vytváření
efektivních programů pro děti a rodiče.
Například Zima et al. (1994) poukazuje na to, že programy zaměřené na děti bez
domova jsou potřebné k odstranění nežádoucích vlivů u těchto dětí.
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10. ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala zkušenostmi dětí z azylového domu k
návykovým látkám a zmapováním výskytu dalších rizikových forem chování.. Cílem práce
bylo zjistit a popsat rizikové/protektivní faktory podílející se na vzniku rizikového chování.
Pro zjištění odpovědí na výzkumné otázky jsem zvolila kvalitativní přístup-
polostrukturované rozhovory. Výběrový soubor představovaly tři děti v azylovém domě,
jednalo se o případovou studii jednoho konkrétního azylového domu.

Z výsledku výzkumu vyplynulo, že skoro všechny děti mají zkušenost s
nepravidelným užíváním alkoholu, opilstvím a kouřením cigaret. Dále bylo zjištěno, že
zkušenost s jinými ostatními návykovými látkami nemají.
V mém výzkumu se ukázalo, že protektivními faktory jsou zejména otevřená
komunikace v rodině, pozitivní vztah k rodiči, kladný vztah ke škole, pozitivní klima třídy a
jako rizikové faktory se ukazují dysfunkční prostředí, modelový vzorec chování rodičů,
nevlídné a špatné rodinné zázemí, nedůsledná a autoritářská a zároveň liberální výchova,
nízké požadavky na dítě, nízká autorita, dále pak také nejasná a narušená komunikace a slabá
citová vazba s rodičem, nedostatek společného času a pozornosti ze strany rodičů vůči dětem,
slabá osobnost a slabý vliv učitele, zhoršený školní prospěch dětí, špatné sociální klima třídy,
žádné kamarádství a nedostatečná nabídka preventivních programů. Z hlediska výskytu
rizikového chování je důležité, na kolik se u dětí se projeví vliv rizikových faktorů nad
protektivními faktory a zároveň naopak.
Výsledky v mém výzkumu poukazují na to, že u dětí v azylovém domě převažují spíše
rizikové faktory nad protektivními faktory, jenž mohou mít vliv na rozvoj rizikového chování.

Z výzkumného šetření se ukázalo, že děti v mém výzkumu si často stěžují na nudu, a
tak čas vyplňují brouzdáním po sociálních sítí, potulováním se venku či nicneděláním. To se
ukázalo jako jedno z velkých a stěžejních témat a které představuje zvýšené riziko pro výskyt
rizikového chování u dětí.
.Poznatky, které jsou uvedeny v této práci jsou tak důležité pro oblast vytváření
kvalitních specifických preventivních programů zaměřených na efektivní komunikaci mezi
rodiči a dětmi a vytvoření smysluplných volnočasových aktivit v azylovém domě.
Tato diplomová práce může být zdrojem inspirace pro další azylové domy.
Závěrem bych chtěla vyjádřit, že tato práce mi změnila a ukázala další nový rozměr
pohledu na tuto problematiku. Díky upřímným výpovědím dětí se ukazuje, jak velmi lehké je
se dostat do takové životní situace a jak je potřebné nabídnout pomoc této cílové skupině.
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