POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Postoj dětí a mladistvých z azylového domu k návykovým látkám. Zmapování výskytu rizikového chování a zjištění rizikových/protektivních faktorů podléjící se na vzniku rizikového chování.
Autor Petra Krtková
Vedoucí práce Mgr. Petr Matoušek
Oponent práce Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
Abstrakt Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale české formulace místy nejsou jasné, jsou česky nesprávně formulované (např. 5. řádek: „..... <i>upozorňují na výskyt rizikové chování mezi....</i> “). Abstrakt jinak koresponduje s obsahem práce. Klíčová slova jsou vhodně stanovena, avšak překlad do anglického jazyka je u některých klíčových slov nesprávný (např. <i>volný čas studentka přeložila: „free“</i>). 3 / max. 5
Odůvodnění a rešerše odborné literatury Dobrá úroveň – Zdůvodnění práce je logické, byl zvolen adekvátní počet literárních zdrojů (45 literárních zdrojů). Literatura je řádně citována a referována. Za nedostačující považují množství zahraniční literatury – množství 5 zahraničních zdrojů z celkově 46 literárních zdrojů. 10 / max. 20
Použité metody a logika struktury práce Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány, jsou jasně stanoveny, práce má logickou strukturu. Studentka jasně popisuje stanovené metody, postrádám však hlubší argumentaci pro výběr popsaných metod. 14 / max. 20

<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Závěry jsou diskutovány v kontextu soudobého výzkumu (17-23).</p> <p>23 / max. 30</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu.</p> <p>8 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává aktuální problém v kontextu oboru. Práce je logicky členěna, má přiměřený obsah. Práce má výraznější formální nedostatky: názvy jednotlivých kapitol začínají na konci prázdné stránky (např. Abstrakt). Studentka uvádí zkratky bez jejich rozeptání, objevují se chybné formulace z hlediska češtiny, chybné skloňování, vyskytují se formální chyby (např. u titulu je uvedena dvojtečka hned na titulní straně práce), práce působí jako „šitá horkou jehlou“.</p> <p>7 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

<p>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</p> <p>Práce působí jako „šitá horkou jehlou“ vzhledem k formální chybovosti, nesprávným formulacím z hlediska českého jazyka. Práce obsahuje hrubé formální nedostatky. V práci je uveden nedostatečný počet zahraničních literárních zdrojů (5 z celkem 46 literárních zdrojů).</p> <p>Studentka popisuje zvolené výzkumné metody, avšak v práci se neobjevuje hlubší argumentace, proč jakou metodu zvolila.</p> <p>Výsledky a prezentované závěry jsou jasně stanoveny, v diskusi studentka adekvátně závěry diskutuje.</p>
<p>Doplňující otázky k obhajobě</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Jaká specifika či komplikace může přinést rozhovor s dětmi? 2. Jak jste v rozhovorech ošetřila to, zda respondenti rozuměli Vaším otázkám? Zda opravdu mají vědomosti o tématu, na které jste se ptala?
<p>Body celkem</p> <p style="text-align: right;">65 bodů / max. 100 bodů</p>
<p>Navrhované hodnocení</p> <p><i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře.</i></p>
<p>Datum</p> <p>30. 5. 2018</p>
<p>Jméno a příjmení, podpis</p> <p>Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.</p> <p style="text-align: right;"><i>K. Svěcená</i></p>